
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  28/12/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
SEGRETERIA DEL COMMISSARIO

SISTEMA INFORMATICO

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì   28/12/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  28/12/2010  al  12/01/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    930    DEL     24/12/2010 

ASSISTENZA  E  MANUTENZIONE  DEI  PROGRAMMI  DELLA  DITTA  RA-
COMPUTER S.P.A. - SW "E-NTRA" PER LA GESTIONE DEL C.M.S. (CONTENT 
MANAGEMENT SYSTEM) E ATTIVAZIONE MODULO ALBO PRETORIO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SISTEMA INFORMATICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

PRATICA N.   939  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Richiamata la determina dirigenziale n.760 del 21.11.2008 ad oggetto: “Acquisto 
applicativo  software  sviluppato  dalla  ditta  Ra-Computer  S.p.A.,  per  la  gestione  del 
C.M.S. ( Content Management System)” con la quale è stato acquistato il  Sw sopra 
citato  e  rinviato  ad  un  successivo  atto  l'impegno  delle  spese  per  la  manutenzione 
ammontanti ad € 3.000,00 ed il saldo dell'acquisto del Sw per euro 5.820,00 con un 
importo complessivo di euro 8.820,00 (i.v.a. inclusa) previsti per l'esercizio anno 2010;

Considerato che la fornitura, l'assistenza e manutenzione del programma che verrà 
posto  in uso presso i servizi informatici dell'Ente denominato “e-ntRA” necessario per 
poter  disporre  di  piattaforme  C.S.M  (Content  Management  System)  letteralmente 
“sistema di  gestione dei  contenuti”  in  grado di  organizzare  e  facilitare  la  creazione 
collaborativa di documenti e contenuti nel sito Web del Comune di Cattolica,  è stata 
assegnata alla ditta Ra Computer S.p.A. con sede in via Padre R.Giuliani n.10/a – 20125 
Milano P.I. 04769180151, ditta produttrice del software la quale ha, pertanto, l'esclusiva 
su  tutti  gli  aggiornamenti  della  procedura  informatica,  escludendo  la  possibilità  di 
qualsiasi procedura comparativa con altre ditte operanti nel settore informatico; 

Richiamo  il  contratto,  depositato  agli  atti  della  presente  determinazione 
dirigenziale, e vista l'offerta  ns. prot.n.27087 del 21.09.2010, depositata agli atti della 
presente  determinazione,   prodotta  dalla  Ra Computer  S.p.A. con sede in via Padre 
R.Giuliani  n.10/a  – 20125 Milano P.I.  04769180151, con la  quale  tra  le  altre  viene 
offerta l'attivazione del modulo albo pretorio, aggiuntiva rispetto a quanto previsto dal 
contratto di  cui sopra,  ad un prezzo di euro 800,00 (al  netto di  iv.a.)  per i seguenti 
servizi:

● attivazione del modulo
● pubblicazione automatica degli atti amministrativi integrabili tramite specifiche 

tecniche della ditta
● pubblicazione automatica del bandi di corso presenti nel CMS-e-ntRA
● form per la pubblicazione manuale di altro materiale/documenti
● stampa automatica (batch giornaliero) in formato “pdf” di quanto pubblicato;

Visto l'art.8 comma 1 lettera f del regolamento comunale per i lavori, le forniture e 
i  servizi  in  economia  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale.  n.22  del 
15.03.2007;

Considerato che nella  fattispecie  per  l'entità  della  spesa ricorre  l'ipotesi  della 
trattativa diretta ai sensi dell'art.13 comma 4, lett. e) del citato regolamento comunale 

Pratica  939  Determinazione Dirigenziale  n.  930 del  24/12/2010 pag. 2 di 5



per le spese in economia;

Visto l'art.  3 della legge 13.08.2010 nr.  136 ed in particolare  il  Comma 6:”la 
stazione appaltante richiede il Cup alla struttura di supporto Cup, operativa presso il 
Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri”;

Visto:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -   di  affidare,   per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  per 
interamente richiamate,  il servizio di assistenza e manutenzione per l'anno 2010 delle 
procedure informatiche  in uso presso i servizi informatici SW e-entRA alla societa Ra 
Computer S.p.a.;

2) – di procedere al pagamento a saldo dell'acquisto dell'applicativo sofware “e-
ntRA” della ditta Ra Computer a seguito della determina dirigenziale nr.760/2008;

3)  –  di  rinviare  ad  un  successivo  atto  l'impegno  di  spesa  per  le  spese  di 
manutenzione di cui alla  determina dirigenziale nr.760/2008 che troveranno copertura 
finanziaria tra le risorse assegnate al settore nel bilancio di previsione anno 2011;

4) – di aderire all'offerta della ditta Ra Computer S.p.a. l'attivazione del modulo 
“Albo Pretorio”

5)  -  di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dal  c.  6  della  legge 
136/2010  è  stato  rilasciato  in  data  21/12/2010  il  seguente  codice  Cup: 
G65F10000220004 dalla struttura di supporto Cup, operativa presso il Dipartimento per 
la programmazione e il  coordinamento della politica economica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, come risulta dal documento depositato agli atti della presente;

6)  la  spesa  complessiva  di  euro  6.780,00   farà  carico  sul  capitolo  “Acquisto 
attrezzature Hardware e software per potenziamento C.E.D.” impegno di spesa 1648 
anno 2007 codice siope 2507;

7) di dare atto che è depositato agli atti della presente determinazione:
– contratto di assistenza tecnica con la ditta Ra Computer S.p.A.
– offerta commerciale per modulo albo pretorio prot.n.27087 del 21.09.2010;
– codice CUP
– dichiarazione ditta fornitrice sul c/c bancario dedicato ai pagamenti;

8) di individuare nella persona del Per. Ind. Massimo Berni il  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

                                       ........................................................................    

Pratica  939  Determinazione Dirigenziale  n.  930 del  24/12/2010 pag. 3 di 5



Il Dirigente Responsabile
  Ruggero Ruggiero 

Pratica  939  Determinazione Dirigenziale  n.  930 del  24/12/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

6243000 1648 2007 6780,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  939  Determinazione Dirigenziale  n.  930 del  24/12/2010 pag. 5 di 5


